
 

 

31．研修プログラムの名称及び概要 

プログラム番号： 030181908  
病院施設番号：  030181        臨床研修病院の名称：  順天堂大学医学部附属順天堂医院                    

臨床研修病院群番号：          臨床研修病院群名：順天堂大学医学部附属順天堂医院臨床研修病院群 

プログラム番号、病院施設番号及び臨床研修病院群番号は、既に取得されている場合に記入してください。 
１．研修プログラムの名称 順天堂大学医学部附属順天堂医院初期臨床研修・基本プログラム 

２．研修プログラムの特色 経験が豊富で専門性の高い多彩な指導者が在籍する医療チームの中

で、都心に立地する大学病院本院としての特性を活かして、高度な

専門診療に支えられた診療やプライマリケアを重視した臓器横断的

診療を行うことが出来る。1 年次は内科を中心に医師として必要不

可欠な手技や知識の取得を行うが選択科目も履修可能である。 

1年次に 2ヶ月、2年次に 5ヶ月間の選択科目期間があり各自の将来

の進路を見据えた研修プログラムを策定することが出来る。選択期

間にはすべての順天堂附属病院を中心とした協力型病院および協力

施設で各種研修を行うことが出来る。麻酔科を病院必修科目として

おり、呼吸・循環管理を中心とした全身管理をよりしっかりと研修

ができるようにしている。また日本最古の歴史ある私立大学病院で

ありながら在籍者の約半数が他大学出身であり学閥が無くのびのび

と研修することができる。初期研修の早くから専門研修の情報を得

ることができ選択期間を利用することで専門研修へのスムーズな移

行が可能である。 

３．臨床研修の目標の概要 幅広い臨床経験を積むことで、適切な臨床的判断能力と問題解決能

力を取得し、医学部で学んだ基礎的知識や技術・態度を体系化させ

る。実地臨床症例から学び、自らの体験から総合的な自己学習を促

進させる。基本的治療手技を適切に実施できるだけではなく、医の

倫理に配慮して診療を行う上での適切な態度と習慣を体得し、自分

を見つめなおすことが出来るようになる。研修を通して暖かい人間

性と広い社会性を身につけて「仁」の心を体感し、病める人々の全

体像をとらえる全人的医療、患者さんおよび家族のニーズへの対応

方法・態度を学ぶ。医療現場を経験する中で手技等の技術や医学的

知識のみならず、コメディカルなどの他の医療関係スタッフの業務

を知り、良好な関係の構築方法を覚えることで医療における経済性

やチーム医療、科学的思考力・応用力・判断力も身につける。 

JCI 認定病院としての国際基準による慰労の質と患者安全を身に付

ける。 

４．研修期間 （  ２  ）年 （原則として、「２年」と記入してください。） 

 備考 研修後そのまま専門研修に入り 3年以上研修可能な病院は、その旨を記入してください。 

初期臨床研修（２年間）修了後、当院では以下の進路を用意しております。 
研修終了後そのまま専門研修に入り３年以上研修が可能です。 
① 大学院コース、②専攻医・専門生コース、③特別助手コース、④シニアレ
ジデントコース  

様式Ａ－10 別紙３ 



 

 

５．臨床研修を行う分野 
 

研修分野ごとの病院又は施設（研修分野ごとの研修期間） 

＊ 同一の研修分野について複数の病院又は施設で研修を行う場合には、適宜欄を分割してすべての

病院又は施設の名称（病院施設番号）を記入してください。 

＊ 研修期間は、研修分野ごとに週単位で記入してください。各研修分野におけるプログラムの詳細

は備考欄に記入してください。 

＊ 選択科目については、その診療科を選択した場合の病院又は施設等を記入してください。 

病院施設番号 病院又は施設の名称 研修期間 内一般外来 

 
 

(記入例) ｘｘ科 1234567 ○○ 病院 ○週 ○週  

必 
修 
科 
目 
・ 
分 
野 

内科 030181 順天堂大学医学部附属順天堂医院 24週 週  

救急部門 030181 順天堂大学医学部附属順天堂医院 12週  

 地域医療 

034405 

034420 

034407 

034416 

034409 

033954 

041184 

086037 

031524 

034417 

056926 

井上病院（※内科のみ） 

井上クリニック 

新島村国民健康保険本村診療所 

宮川病院 

新潟県立柿崎病院 

新井病院（※１） 

大島医療センター 

島田総合病院 

あがの市民病院 

リハビリテーション中伊豆温泉病院 

五戸総合病院 

4週 
一般外来 1週 

 
在宅診療 1週 

 外科 030181 順天堂大学医学部附属順天堂医院 8週 週  

 小児科 

030181 

030121 

030220 

030863 

順天堂大学医学部附属順天堂医院 

越谷市立病院 

豊島病院 

東部地域病院 

4週   週 

 産婦人科 

030181 

030121 

031481 

031465 

順天堂大学医学部附属順天堂医院 

越谷市立病院 

アルテミスウイメンズホスピタル 

賛育会病院 

4週  

 精神科 

030181 

030123 

031466 

 

030143 

030326 

031324 

030351 

順天堂大学医学部附属順天堂医院 

順天堂大学医学部附属順天堂越谷病院 

順天堂大学医学部附属順天堂東京江東

高齢者医療センター 

川越同仁会病院 

猿島厚生病院 

下館病院 

城西病院 

4週  

 一般外来 030181 順天堂大学医学部附属順天堂医院 4週   

 
病院で

定めた

必修 

科目 

麻酔科 030181 順天堂大学医学部附属順天堂医院 4週 週  

    週  

    週  

    週 



 

 

選択 

科目 

選択科 030181 

030372 

030156 

060044 

030123 

031466 

 

030774 

030121 

030863 

030129 

031040 

040034 

034296 

030176 

030208 

100004 

030233 

031243 

086037 

033326 

順天堂大学医学部附属順天堂医院 

順天堂大学医学部附属静岡病院 

順天堂大学医学部附属浦安病院 

順天堂大学医学部附属練馬病院 

順天堂大学医学部附属順天堂越谷病院 

順天堂大学医学部附属順天堂東京江東

高齢者医療センター 

江東病院 

越谷市立病院 

東部地域病院 

さいたま赤十字病院 

東京臨海病院 

国立病院機構東京病院 

文京区役所 文京保健所 

虎の門病院 

国立国際医療研究センター病院 

東京ベイ・浦安市川医療センター 

青梅市立総合病院 

市立角館総合病院 

在宅サポートセンター 

リハビリテーション天草病院 

サンライズジャパン病院  

36週 週  

備考：基幹型臨床研修病院での研修期間・・・最低 52週 ※原則として、52 週以上行うことが望ましい。 

臨床研修協力施設での研修期間・・・最大 12 週 ※原則として、12週以内であること。ただしへき地・離島診療所等の研修期間が含まれる場合はこの限りでは無い。  

救急部門（必修）における麻酔科の研修期間・・・４週※但し、４週を上限とする 

一般外来の研修を行う診療科・・・総合診療科 

※順天堂医院では総合診療科は「内科」研修の一部を行いますが、この際は病棟主体の内科の研修であり、 

「一般外来」との並行研修は行いません。 

 ※地域医療の中での在宅診療を一般外来の欄に記載すること 

※１新井病院は在宅医療を提供していないので、地域医療研修を新井病院で研修を行う場合は、選択科期 

間に在宅医療を提供している協力施設（大和会在宅サポートセンター）での研修を別に行うこととする。 



 

 

 

プログラム番号、病院施設番号及び臨床研修病院群番号

は、既に取得されている場合に記入してください。 

病院施設番号： 030181 臨床研修病院の名称：順天堂大学医学部附属順天堂医院 

臨床研修病院群番号：  臨床研修病院群名：順天堂大学医学部附属順天堂医院臨床研修病院群  

６．研修スケジュール（一年次・ニ年次：いずれかに○）                           プログラム番号 030181908  

臨床研修開始週を基準に各週の研修人数を記入してください。＊１                                               (No.1) 

病院又は施設の名称

（病院施設番号） 

研修分

野＊２ 

1～ 

4週 

5～ 

8週 

9～ 

12週 

13～ 

16週 

17～ 

20週 

21～ 

24週 

25～ 

28週 

29～ 

32週 

33～ 

36週 

37～ 

40週 

41～ 

44週 

45～ 

48週 

49～ 

52週 

凡例 ○×病院 

（○×○×○×） 
内科 5                                                    

凡例 ▲■病院 

（▲■▲■▲■） 
外科   3                                                  

凡例 △□病院 

（△□△□△□） 
外科          3                                           

順天堂大学医学部附属順

天堂医院（030181）  
内科 

2

4 

2

4 

2

4 

2

4 

2

4 

2

4 

2

4 

2

4 

2

3 

2

3 

2

3 

2

3 

2

3 

2

3 

2

3 

2

3 

2

3 

2

3 

2

3 

2

3 

2

3 

2

3 

2

3 

2

3 

2

3 

2

3 

2

3 

2

3 

2

3 

2

3 

2

3 

2

3 

2

3 

2

3 

2

3 

2

3 

2

3 

2

3 

2

3 

2

3 

2

4 

2

4 

2

4 

2

4 

2

4 

2

4 

2

4 

2

4 

2

4 

2

4 

2

4 

2

4 

順天堂大学医学部附属順

天堂医院（030181）  
救急部門 8 8 8 8 8 8 8 8 9 9 9 9 9 9 9 9 9 9 9 9 8 8 8 8 8 8 8 8 8 8 8 8 8 8 8 8 8 8 8 8 8 8 8 8 8 8 8 8 8 8 8 8 

順天堂大学医学部附属順

天堂医院（030181）  
一般外来 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 

順天堂大学医学部附属順

天堂医院（030181）  
外科 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 6 6 6 6 6 6 6 6 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 

順天堂大学医学部附属順

天堂医院（030181）  
麻酔科 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 

順天堂大学医学部附属順

天堂医院（030181）  
選択科 9 9 9 9 9 9 9 9 9 9 9 9 9 9 9 9 9 9 9 9 9 9 9 9 9 9 9 9 9 9 9 9 9 9 9 9 9 9 9 9 9 9 9 9 9 9 9 9 9 9 9 9 

                                                      

＊１：臨床研修病院群における臨床研修で、１つの研修プログラムの中で研修医によって研修を行う研修分野の順番が異なる研修方法（たすきがけ方式等）を採用する場合は、当該研修プログラムの研修分野並びに当該分野

の研修を行う病院又は施設の名称及び研修期間を本用紙に記入した上で、研修分野の順番のパターンごとに研修スケジュールを別葉に記入すること。また、同様の研修プログラムが複数存在する場合は、すべての研修

プログラムを１枚にまとめたものを添付すること。 

＊２：「研修分野」欄には、「５．臨床研修を行う分野」欄に記入した研修分野を記入すること。 

＊３：選択科目の研修分野の各月の研修人数については、病院ごとの研修医の受入予定の中で考えられる最大の受入数を記入すること。 



 

 

 

プログラム番号、病院施設番号及び臨床研修病院群番号

は、既に取得されている場合に記入してください。 

病院施設番号： 030181 臨床研修病院の名称：順天堂大学医学部附属順天堂医院 

臨床研修病院群番号：  臨床研修病院群名：順天堂大学医学部附属順天堂医院臨床研修病院群  

６．研修スケジュール（一年次・ニ年次：いずれかに○）                           プログラム番号  030181908  

臨床研修開始週を基準に各週の研修人数を記入してください。＊１                                               (No.1) 

病院又は施設の名称

（病院施設番号） 

研修

分野

＊２ 

1～ 

4週 

5～ 

8週 

9～ 

12週 

11～ 

16週 

17～ 

20週 

21～ 

24週 

25～ 

28週 

29～ 

32週 

33～ 

36週 

37～ 

40週 

41～ 

44週 

45～ 

48週 

49～ 

52週 

順天堂大学医学部附属順天

堂医院（030181）  
内科 4 4 4 4 4 4 4 4 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 

順天堂大学医学部附属順天

堂医院（030181）  

救 急 部

門 
5 5 5 5 5 5 5 5 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 

順天堂大学医学部附属順天

堂医院（030181）  
外科 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 5 5 5 5 5 5 5 5 6 6 6 6 6 6 6 6 6 6 6 6 

順天堂大学医学部附属順天

堂医院（030181）  

小児科 

                                                                                                       

越谷市立病院(030121) 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 

豊島病院(030220)                                                                                                         

東部地域病院（030863)                                                      

順天堂大学医学部附属順天

堂医院（030181）  

産婦人

科 

                                                                                                       

越谷市立病院(030121) 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 

アルテミスウイメンズホスピタ

ル(031481)  
                                                    

賛育会病院(030465)                                                      

順天堂大学医学部附属順天

堂医院（030181） 

精神科 

                                                    

順天堂大学医学部附属順天

堂越谷病院(030123)  
                                                    



 

 

順天堂大学医学部附属順天

堂東京江東高齢者医療セン

ター(031466) 

5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 

川越同仁会病院(030143)                                                      

猿島厚生病院(031326)                                                      

下館病院(031324)                                                     

城西病院(030351)                                                      

井上病院(034405) 

地域医療 

1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 

井上クリニック(034420) 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 

東京都新島村国民健康保険

本村診療所(034407) 
1 1 1 1     1 1 1 1     1 1 1 1     1 1 1 1                         

誠医会宮川病院(034416)      1 1 1 1     1 1 1 1             1 1 1 1     1 1 1 1             

新潟県立柿崎病院(033954)     1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1                                 

医療法人新井病院(041184)                                          1 1 1 1 1 1 1 1     

大島医療センター（036378)                                     1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 

島田総合病院(116123)  2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 

あがの市民病院（(031524) 1 1 1 1         2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 1 1 1 1 2 2 2 2 2 2 2 2 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1     

リハビリテーション中伊豆 

温泉病院(034417) 
1 1 1 1         1 1 1 1                                 1 1 1 1 

五戸総合病院(056926)                      1 1 1 1                             

順天堂大学医学部附属順天

堂医院（030181） 

選択科 

2

5 

2

5 

2

5 

2

5 

2

5 

2

5 

2

5 

2

5 

2

5 

2

5 

2

5 

2

5 

2

5 

2

5 

2

5 

2

5 

2

5 

2

5 

2

5 

2

5 

2

5 

2

5 

2

5 

2

5 

2

5 

2

5 

2

5 

2

5 

2

5 

2

5 

2

5 

2

5 

2

5 

2

5 

2

5 

2

5 

2

5 

2

5 

2

5 

2

5 

2

5 

2

5 

2

5 

2

5 

2

5 

2

5 

2

5 

2

5 

2

5 

2

5 

2

5 

2

5 

順天堂大学医学部附属静岡

病院(030372) 
8 8 8 8 8 8 8 8 8 8 8 8 8 8 8 8 8 8 8 8 8 8 8 8 8 8 8 8 8 8 8 8 8 8 8 8 8 8 8 8 8 8 8 8 8 8 8 8 8 8 8 8 

順天堂大学医学部附属浦安

病院(030156) 
8 8 8 8 8 8 8 8 8 8 8 8 8 8 8 8 8 8 8 8 8 8 8 8 8 8 8 8 8 8 8 8 8 8 8 8 8 8 8 8 8 8 8 8 8 8 8 8 8 8 8 8 

順天堂大学医学部附属練馬

病院(060044)  
8 8 8 8 8 8 8 8 8 8 8 8 8 8 8 8 8 8 8 8 8 8 8 8 8 8 8 8 8 8 8 8 8 8 8 8 8 8 8 8 8 8 8 8 8 8 8 8 8 8 8 8 



 

 

順天堂大学医学部附属順天

堂越谷病院(030123)  
                        1 1 1 1 1 1 1 1                     

順天堂大学医学部附属順天

堂東京江東高齢者医療セン

ター(031466)  

4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 

越谷市立病院(030121                                 1 1 1 1                 

東部地域病院（030863) 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1                                     

さいたま赤十字病院(030129)  1 1 1 1 1 1 1 1                                             

虎の門病院(030176)         1 1 1 1 1 1 1 1                                     

国立国際医療研究センター

病院(030208) 
                1 1 1 1         1 1 1 1                     

江東病院(030774) 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1                                         

東京臨海病院(031040) 1 1 1 1 1 1 1 1                                             

国立病院機構東京病院

(040034)  
    1 1 1 1                                             

東京ベイ・浦安市川医療セン

ター(100004) 
1 1 1 1                                                 

青梅市立総合病院(030233)     1 1 1 1         1 1 1 1                                 

市立角館総合病院(031243)         1 1 1 1                                         

文京区役所 文京保健所

(034296) 
1 1 1 1     1 1 1 1     1 1 1 1                                 

大和会在宅サポートセンター

(086037) 
1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1         1 1 1 1 1 1 1 1 

リハビリテーション天草病院

(033326) 
                                     1 1 1 1             

サンライズジャパン病院                                      2 2 2 2 2 2 2 2         

＊１：臨床研修病院群における臨床研修で、１つの研修プログラムの中で研修医によって研修を行う研修分野の順番が異なる研修方法（たすきがけ方式等）を採用する場合は、当該研修プログラムの研修分野並びに当該分野

の研修を行う病院又は施設の名称及び研修期間を本用紙に記入した上で、研修分野の順番のパターンごとに研修スケジュールを別葉に記入すること。また、同様の研修プログラムが複数存在する場合は、すべての研修

プログラムを１枚にまとめたものを添付すること。 

＊２：「研修分野」欄には、「５．臨床研修を行う分野」欄に記入した研修分野を記入すること。 



 

 

＊３：選択科目の研修分野の各月の研修人数については、病院ごとの研修医の受入予定の中で考えられる最大の受入数を記入すること。 



 

 

31．研修プログラムの名称及び概要 

プログラム番号： 030181909     
病院施設番号： 030181             臨床研修病院の名称： 順天堂大学医学部附属順天堂医院                   

臨床研修病院群番号：          臨床研修病院群名：順天堂大学医学部附属順天堂医院臨床研修病院群  

プログラム番号、病院施設番号及び臨床研修病院群番号は、既に取得されている場合に記入してください。 
１．研修プログラムの名称 順天堂大学医学部附属順天堂医院初期臨床研修・小児科プログラム 

２．研修プログラムの特色 小児科医として自身のキャリアをイメージしやすい環境で医師とし

ての生活がスタートできるように、まずは教育体制の整った順天堂

医院小児科（一般グループ）での２か月間の研修からスタートし、

基礎となる診療知識・技能のトレーニングを行う。救急科および関

連クリニックにおいて小児を中心とした各種疾患に対する初期対応

および救急対応を学び、また小児科医として必要な周産期（未熟児・

新生児）医療も早期に経験し新生児期の様々な兆候を診る目を養う。

1年次の３カ月目には新生児蘇生法Ａコースの受講をすることで、新

生児医療の技術取得が早期に可能である。2年目は 1年時に取得した

診療知識・技能に基づき自主性を重視して小児科医となることをよ

り念頭に置いた研修となり、チューターと相談しながら各人の将来

のビジョンに合わせたコースを選択する。必修の内科研修は附属病

院内から自由に選択でき豊富な症例の中から幅広い研修を行うこと

が出来る。 

３．臨床研修の目標の概要 小児科医として必要な新生児から思春期にいたるまでの診療知識・

技能を修得し、かつジェネラリストとして必要な知識を内科研修で

身につける小児科専門医取得の準備期間として位置づけ、可能な限

り多くの症例を実践の中で経験する。 

４．研修期間 （  ２  ）年 （原則として、「２年」と記入してください。） 

 備考 研修後そのまま専門研修に入り 3年以上研修可能な病院は、その旨を記入してください。 

初期臨床研修（２年間）修了後、当院では以下の進路を用意しております。 

研修終了後そのまま専門研修に入り３年以上研修が可能です。 

① 大学院コース、②専攻医・専門生コース、③特別助手コース、④シニアレジデントコース 

５．臨床研修を行う分野 
 

研修分野ごとの病院又は施設（研修分野ごとの研修期間） 

＊ 同一の研修分野について複数の病院又は施設で研修を行う場合には、適宜欄を分割してすべての

病院又は施設の名称（病院施設番号）を記入してください。 

＊ 研修期間は、研修分野ごとに週単位で記入してください。各研修分野におけるプログラムの詳細

は備考欄に記入してください。 

＊ 選択科目については、その診療科を選択した場合の病院又は施設等を記入してください。 

病院施設番号 病院又は施設の名称 研 修 期

間 

内一般外来 

 
 

（記入例） ｘｘ科 1234567 ○○ 病院 ○週 ○週  

必 
修 
科 
目 
・ 
分 
野 

内科 

030181 

030372 

030156 

060044 

順天堂大学医学部附属順天堂医院 

順天堂大学医学部附属静岡病院 

順天堂大学医学部附属浦安病院 

順天堂大学医学部附属練馬病院 

24週 週  

救急部門 

030181 

030220 

030863 

030124 

順天堂大学医学部附属順天堂医院 

越谷市立病院 

豊島病院 

東部地域病院（※） 

12週  

様式Ａ－10 別紙３ 



 

 

 地域医療 

034405 

034420 

041184 

086037 

096673 

096680 

116149 

191012 

井上病院 

井上クリニック 

大島医療センター 

島田総合病院 

大塚診療所 

保坂こどもクリニック 

あおぞら診療所墨田（※） 

豊洲小児科医院 

4週 
一般外来 4週 

 
在宅診療 1週 

 外科 030181 順天堂大学医学部附属順天堂医院 4週 週  

 小児科 

030181 

030372 

030121 

030220 

030124 

030863 

順天堂大学医学部附属順天堂医院 

順天堂大学医学部附属静岡病院 

越谷市立病院 

豊島病院 

埼玉県立小児医療センター 

東部地域病院 

12週   週 

 産婦人科 
030181 

030372 

順天堂大学医学部附属順天堂医院 

順天堂大学医学部附属静岡病院 

4週  

 精神科 
030181 

030123 

順天堂大学医学部附属順天堂医院 

順天堂大学医学部附属順天堂越谷病院 

4週  

 一般外来   週   

 病院で

定めた

必修 

科目 

   週 週  

選択 

科目 

選択科 030181 

030372 

030156 

060044 

030123 

031466 

 

030774 

030121 

030863 

030129 

031040 

034296 

030233 

031243 

順天堂大学医学部附属順天堂医院 

順天堂大学医学部附属静岡病院 

順天堂大学医学部附属浦安病院 

順天堂大学医学部附属練馬病院 

順天堂大学医学部附属順天堂越谷病院 

順天堂大学医学部附属順天堂東京江東

高齢者医療センター 

江東病院 

越谷市立病院 

東部地域病院 

さいたま赤十字病院 

東京臨海病院 

文京区役所 文京保健所 

青梅市立総合病院 

市立角館総合病院 

サンライズジャパン病院 

40週 週  

備考：基幹型臨床研修病院での研修期間・・・最低 52週 ※原則として、52週以上行うことが望ましい。  

臨床研修協力施設での研修期間・・・最大 12 週 ※原則として、12 週以内であること。ただしへき地・離島診療所等の研修期間が含まれる場合はこの限りでは無い。 

救急部門（必修）における麻酔科の研修期間・・・4週※但し、４週を上限とする 

一般外来の研修を行う診療科・・・地域医療研修 

※地域医療の中での在宅診療を一般外来の欄に記載すること 

 

※あおぞら診療所墨田は在宅医療のみ（月 1日で在宅医療を行う。） 

※順天堂医院では月初から月末を 1つの研修期間とする。 

※東部地域病院の小児科に関する救急については、小児救急の経験を有する小児科指導医によ

り研修を行う。 



 

 

 

プログラム番号、病院施設番号及び臨床研修病院群番

号は、既に取得されている場合に記入してください。 

病院施設番号： 030181 臨床研修病院の名称： 順天堂大学医学部附属順天堂医院 

臨床研修病院群番号：  臨床研修病院群名：順天堂大学医学部附属順天堂医院臨床研修病院群 

６．研修スケジュール（一年次・ニ年次：いずれかに○）                           プログラム番号 030181909   

臨床研修開始週を基準に各週の研修人数を記入してください。＊１                                               （No.1） 

病院又は施設の名

称（病院施設番号） 

研修分

野＊２ 

1～ 

4週 

5～ 

8週 

9～ 

12週 

11～ 

16週 

17～ 

20週 

21～ 

24週 

25～ 

28週 

29～ 

32週 

33～ 

36週 

37～ 

40週 

41～ 

44週 

45～ 

48週 

49～ 

52週 

順天堂大学医学部附属順

天堂医院（030181） 
内科         2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2                             

順天堂大学医学部附属順

天堂医院（030181） 

救急部門                         2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2                 越谷市立病院（030121） 

豊島病院（030220） 

東部地域病院（030863） 

順天堂順天堂大学医学部

附属順天堂医院（030181） 
小児科 

2 2 2 2 2 2 2 2                                             

順天堂大学医学部附属   

静岡病院（030372） 
                                    2 2 2 2 2 2 2 2         

順天堂大学医学部附属順

天堂医院（030181） 
産婦人科                                             2 2 2 2     

順天堂大学医学部附属   

静岡病院（030372） 

順天堂順天堂大学医学部

附属順天堂医院（030181） 
選択科                                                 2 2 2 2 

＊１：臨床研修病院群における臨床研修で、１つの研修プログラムの中で研修医によって研修を行う研修分野の順番が異なる研修方法（たすきがけ方式等）を採用する場合は、当該研修プログラムの研修分野並びに当該分野

の研修を行う病院又は施設の名称及び研修期間を本用紙に記入した上で、研修分野の順番のパターンごとに研修スケジュールを別葉に記入すること。また、同様の研修プログラムが複数存在する場合は、すべての研修

プログラムを１枚にまとめたものを添付すること。 

＊２：「研修分野」欄には、「５．臨床研修を行う分野」欄に記入した研修分野を記入すること。 

＊３：選択科目の研修分野の各月の研修人数については、病院ごとの研修医の受入予定の中で考 

 

 

プログラム番号、病院施設番号及び臨床研修病院群番 病院施設番号： 030181 臨床研修病院の名称： 順天堂大学医学部附属順天堂医院 



 

 

号は、既に取得されている場合に記入してください。 臨床研修病院群番号：  臨床研修病院群名：順天堂大学医学部附属順天堂医院臨床研修病院群 

６．研修スケジュール（一年次・ニ年次：いずれかに○）                           プログラム番号 030181909   

臨床研修開始週を基準に各週の研修人数を記入してください。＊１                                               （No.1） 

病院又は施設の名称

（病院施設番号） 

研修

分野

＊２ 

1～ 

4週 

5～ 

8週 

9～ 

12週 

11～ 

16週 

17～ 

20週 

21～ 

24週 

25～ 

28週 

29～ 

32週 

33～ 

36週 

37～ 

40週 

41～ 

44週 

45～ 

48週 

49～ 

52週 

順天堂大学医学部附属順

天堂医院（030181） 

内科         1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1                             

順天堂大学医学部附属静

岡病院（030372） 

順天堂大学医学部附属   

浦安病院（030156） 

順天堂大学医学部附属   

練馬病院（060044） 

順天堂順天堂大学医学部

附属順天堂医院（030181） 
小児科                                         1 1 1 1 1 1 1 1     

順天堂大学医学部附属順

天堂医院（030181） 
外科                 2 2 2 2                                 

順天堂大学医学部附属順

天堂医院（030181） 

精神科                     2 2 2 2                             
順天堂大学医学部附属   

順天堂越谷病院（030123） 

井上病院（034405） 

地域医療 

                        1 1 1 1                         

井上クリニック（034420）                         1 1 1 1                         

大島医療センター（036378）                         1 1 1 1                         

島田総合病院（116123）                                     1 1 1 1             

大塚診療所（096673）         1 1 1 1 1 1 1 1                                     

保坂こどもｸﾘﾆｯｸ（096680） 1 1 1 1                                                 



 

 

豊洲小児科医院（191012）     1 1 1 1                                             

あおぞら診療所墨田

（116149） 
2(在宅医療のみ月 1 日で行う) 

順天堂大学医学部附属順天

堂医院（030181） 

選択科 

2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 

順天堂大学医学部附属   

静岡病院（030372） 
1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 

順天堂大学医学部附属   

浦安病院（030156） 
1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 

順天堂大学医学部附属   

練馬病院（060044） 
1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 

順天堂大学医学部附属   

順天堂越谷病院（030123） 
                1 1 1 1 1 1 1 1                             

順天堂大学医学部附属順天

堂東京江東高齢者医療セン

ター（031466） 

2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 

江東病院（030774） 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1                                         

越谷市立病院（030121）                             1 1 1 1                     

東部地域病院（030863） 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1                                     

さいたま赤十字病院 

（030129） 
1 1 1 1 1 1 1 1                                             

東京臨海病院（031040） 1 1 1 1 1 1 1 1                                             

文京区役所 文京保健所 

（034296） 
1 1 1 1     1 1 1 1     1 1 1 1                                 

青梅市立総合病院（030233）     1 1 1 1         1 1 1 1                         1 1 1 1     

市立角館総合病院（031243）         1 1 1 1                                         

 



 

 

31．研修プログラムの名称及び概要 

プログラム番号： 030181910          
病院施設番号：  030181            臨床研修病院の名称： 順天堂大学医学部附属順天堂医院                     

臨床研修病院群番号：          臨床研修病院群名：順天堂大学医学部附属順天堂医院臨床研修病院群                     

プログラム番号、病院施設番号及び臨床研修病院群番号は、既に取得されている場合に記入してください。 
１．研修プログラムの名称 順天堂大学医学部附属順天堂医院初期臨床研修・産婦人科プログラム 

２．研修プログラムの特色 産婦人科は思春期から老年期迄の女性の体と心の異常を診察し健康

を総合的に支援する診療科であり、当プログラムでは将来産婦人科

を希望する初期研修医に必要な知識・技術の取得および必要な関連

診療科で研修を行うことが可能である。当院は地域周産期医療セン

ターに指定されており、正常妊娠管理はもちろん、母体搬送や合併

症妊娠の管理まで幅広い診察を行っている。また 24 時間体制で無

痛分娩への対応を行っており、産科麻酔科医が常駐して緊急帝王切

開や無痛分娩に対応している。研修内容としては 1 年次に産婦人科

と関連する診療科で基礎的な研修を集中して行い、2 年次で産科・

婦人科（良性疾患・悪性疾患）・リプロダクション・産科麻酔科等か

ら個別に研修プログラムのアレンジを組むことが出来て、専門研修

（専攻医）へのキャリアアップに必要な知識や技能を早期から取得

することが可能である。 

３．臨床研修の目標の概要 将来、産科（婦人科）医を目指す医師にとって重要な①女性特有の

疾患による救急医療の研修、②女性特有のプライマリケアを研修、

③妊産褥婦ならびに新生児の医療に必要な基本的知識を研修する。 

４．研修期間 （  ２  ）年 （原則として、「２年」と記入してください。） 

 備考 研修後そのまま専門研修に入り 3年以上研修可能な病院は、その旨を記入してください。 

初期臨床研修（２年間）修了後、当院では以下の進路を用意しております。 

研修終了後そのまま専門研修に入り３年以上研修が可能です。 

① 大学院コース、②専攻医・専門生コース、③特別助手コース、④シニアレジデントコース 

５．臨床研修を行う分野 
 

研修分野ごとの病院又は施設（研修分野ごとの研修期間） 

＊ 同一の研修分野について複数の病院又は施設で研修を行う場合には、適宜欄を分割してすべての

病院又は施設の名称（病院施設番号）を記入してください。 

＊ 研修期間は、研修分野ごとに週単位で記入してください。各研修分野におけるプログラムの詳細

は備考欄に記入してください。 

＊ 選択科目については、その診療科を選択した場合の病院又は施設等を記入してください。 

病院施設番号 病院又は施設の名称 研修期間 内一般外来 

 
 

(記入例) ｘｘ科 1234567 ○○ 病院 ○週 ○週  

必 
修 

内科 030181 順天堂大学医学部附属順天堂医院 24週 週  

救急部門 030181 順天堂大学医学部附属順天堂医院 12週  

様式Ａ－10 別紙３ 



 

 

 

科 
目 
・ 
分 
野 

地域医療 

034405 

034420 

034407 

034416 

034409 

033954 

041184 

086037 

031524 

034417 

056926 

井上病院 

井上クリニック 

新島村国民健康保険本村診療所 

宮川病院 

新潟県立柿崎病院 

新井病院（※1） 

大島医療センター 

島田総合病院 

あがの市民病院 

リハビリテーション中伊豆温泉病院 

五戸総合病院 

4週 
一般外来  週 

 
在宅診療 1週 

 外科 030181 順天堂大学医学部附属順天堂医院 4週 週  

 小児科 

030181 

030121 

030220 

030863 

順天堂大学医学部附属順天堂医院 

越谷市立病院 

豊島病院 

東部地域病院 

4週   週 

 産婦人科 

030181 

030372 

030121 

031481 

031465 

030138 

030180 

順天堂大学医学部附属順天堂医院 

順天堂大学医学部附属静岡病院 

越谷市立病院 

アルテミス ウイメンズ ホスピタル 

賛育会病院 

埼玉医大総合医療センター 

三井記念病院 

16週  

 精神科 

030181 

030123 

031466 

 

順天堂大学医学部附属順天堂医院 

順天堂大学医学部附属順天堂越谷病院 

順天堂大学医学部附属順天堂東京江東 

高齢者医療センター 

4週  

 一般外来 030181 順天堂大学医学部附属順天堂医院  4週   

 
病院で

定めた

必修 

科目 

    週  

    週  

    週  

    週 



 

 

選択 

科目 

選択科 030181 

030372 

030156 

060044 

030123 

031466 

 

030774 

030121 

030863 

030129 

031040 

040034 

030138 

066751 

034296 

030176 

100004 

030233 

031243 

036378 

033326  

順天堂大学医学部附属順天堂医院 

順天堂大学医学部附属静岡病院 

順天堂大学医学部附属浦安病院 

順天堂大学医学部附属練馬病院 

順天堂大学医学部附属順天堂越谷病院 

順天堂大学医学部附属順天堂東京江東

高齢者医療センター 

江東病院 

越谷市立病院 

東部地域病院 

さいたま赤十字病院 

東京臨海病院 

国立病院機構東京病院 

埼玉医大総合医療センター 

埼玉医大国際医療センター 

文京区役所 文京保健所 

虎の門病院 

東京ベイ・浦安市川医療センター 

青梅市立総合病院 

市立角館総合病院 

大和会在宅サポートセンター 

リハビリテーション天草病院 

サンライズジャパン病院 

32週 週  

備考：基幹型臨床研修病院での研修期間・・・最低 52週 ※原則として、52週以上行うことが望ましい。  

臨床研修協力施設での研修期間・・・最大 12 週 ※原則として、12 週以内であること。ただしへき地・離島診療所等の研修期間が含まれる場合はこの限りでは無い。 

救急部門（必修）における麻酔科の研修期間・・・４週※但し、４週を上限とする 

一般外来の研修を行う診療科・・・総合診療科 

※順天堂医院では総合診療科は「内科」研修の一部を行いますが、この際は病棟主体の内科の研修であり、 

「一般外来」との並行研修は行いません。 

※地域医療の中での在宅診療を一般外来の欄に記載すること 

※1 新井病院は在宅医療を提供していないので、地域医療研修を新井病院で研修を行う場合は、選択期間 

に在宅医療を提供している協力施設（大和会在宅サポートセンター）での研修を別に行うこととする。 



 

 

 

プログラム番号、病院施設番号及び臨床研修病院群番号

は、既に取得されている場合に記入してください。 

病院施設番号： 030181 臨床研修病院の名称： 順天堂大学医学部附属順天堂医院 

臨床研修病院群番号：  臨床研修病院群名： 順天堂大学医学部附属順天堂医院臨床研修病院群 

６．研修スケジュール（一年次・ニ年次：いずれかに○）                           プログラム番号 030181910        

臨床研修開始週を基準に各週の研修人数を記入してください。＊１                                               (No.1) 

病院又は施設の名称

（病院施設番号） 

研修分

野＊２ 

1～ 

4週 

5～ 

8週 

9～ 

12週 

13～ 

16週 

17～ 

20週 

21～ 

24週 

25～ 

28週 

29～ 

32週 

33～ 

36週 

37～ 

40週 

41～ 

44週 

45～ 

48週 

49～ 

52週 

凡例 ○×病院 

（○×○×○×） 
内科 5                                                    

凡例 ▲■病院 

（▲■▲■▲■） 
外科   3                                                  

凡例 △□病院 

（△□△□△□） 
外科          3                                           

順天堂大学医学部附属順

天堂医院（030181）  
内科 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2                                 

順天堂大学医学部附属順

天堂医院（030181）  
救急部門                     2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2                     

順天堂大学医学部附属順

天堂医院（030181）  
産婦人科                                 2 2 2 2 2 2 2 2             

順天堂大学医学部附属順

天堂医院（030181）  
小児科                                         2 2 2 2         

順天堂大学医学部附属順

天堂医院（030181）  
外科                                             2 2 2 2     

順天堂大学医学部附属順

天堂医院（030181）  
選択科                                                 2 2 2 2 

＊１：臨床研修病院群における臨床研修で、１つの研修プログラムの中で研修医によって研修を行う研修分野の順番が異なる研修方法（たすきがけ方式等）を採用する場合は、当該研修プログラムの研修分野並びに当該分野

の研修を行う病院又は施設の名称及び研修期間を本用紙に記入した上で、研修分野の順番のパターンごとに研修スケジュールを別葉に記入すること。また、同様の研修プログラムが複数存在する場合は、すべての研修

プログラムを１枚にまとめたものを添付すること。 

＊２：「研修分野」欄には、「５．臨床研修を行う分野」欄に記入した研修分野を記入すること。 

＊３：選択科目の研修分野の各月の研修人数については、病院ごとの研修医の受入予定の中で考えられる最大の受入数を記入すること。 

 



 

 

プログラム番号、病院施設番号及び臨床研修病院群番号

は、既に取得されている場合に記入してください。 

病院施設番号： 030181 臨床研修病院の名称： 順天堂大学医学部附属順天堂医院 

臨床研修病院群番号：  臨床研修病院群名：順天堂大学医学部附属順天堂医院臨床研修病院群 

６．研修スケジュール（一年次・ニ年次：いずれかに○）                           プログラム番号  030181910         

臨床研修開始週を基準に各週の研修人数を記入してください。＊１                                               (No.1) 

病院又は施設の名称

（病院施設番号） 

研修

分野

＊２ 

1～ 

4週 

5～ 

8週 

9～ 

12週 

11～ 

16週 

17～ 

20週 

21～ 

24週 

25～ 

28週 

29～ 

32週 

33～ 

36週 

37～ 

40週 

41～ 

44週 

45～ 

48週 

49～ 

52週 

順天堂大学医学部附属順天

堂医院（030181）  
内科 2 2 2 2                                                                                                

順天堂大学医学部附属順天

堂医院（030181）  

産婦人科         2 2 2 2 2 2 2 2                                                                                

順天堂大学医学部附属静岡

病院(030372 

越谷市立病院(030121) 

アルテミス・ウイメンズ・ 

ホスピタル(031481) 

賛育会病院(030465) 

埼玉医科大学総合医療セン

ター（030138) 

三井記念病院（030180） 

順天堂大学医学部附属順天

堂医院（030181）  
精神科             2 2 2 2                                     

順天堂大学医学部附属順天

堂医院（030181）  
一般外来                                 2 2 2 2                                                                

井上病院(034405) 

地域医療 

                    1 1 1 1                             

井上クリニック(:034420)                                         1 1 1 1                                                        

東京都新島村国民健康保険

本村診療所(034407) 
                        1 1 1 1                         

誠医会宮川病院(:034416)                                                  1 1 1 1                                                

新潟県立柿崎病院(033954)                                         1 1 1 1         

医療法人新井病院(041184)                                     1 1 1 1             

大島医療センター（036378) 1 1 1 1                     1 1 1 1                         



 

 

島田総合病院(116123)                         1 1 1 1                         

あがの市民病院 (031524)     1 1 1 1                                             

リハビリテーション中伊豆 

温泉病院(034417) 
1 1 1 1                                                 

五戸総合病院(056926)                     1 1 1 1                             

順天堂大学医学部附属順天 

堂医院（030181 ） 

選択科 

1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 

順天堂大学医学部附属静岡

病院(030372) 
1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 

順天堂大学医学部附属浦安

病院(030156) 
1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 

順天堂大学医学部附属練馬

病院(060044) 
1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 

順天堂大学医学部附属順天

堂越谷病院(030123) 
                1 1 1 1 1 1 1 1                             

順天堂大学医学部附属順天 

堂東京江東高齢者医療セン 

ター(031466) 

2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 

越谷市立病院(030121)                             1 1 1 1                     

東部地域病院（030863) 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1                                     

埼玉医科大学総合医療セン

ター（030138)  
                    1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1                     

埼玉医科大学国際医療セン

ター(066751) 
1 1 1 1                                                 

さいたま赤十字病院

(030129) 
1 1 1 1 1 1 1 1                                             

虎の門病院(030176)         1 1 1 1 1 1 1 1                                     

江東病院(030774) 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1                                         

東京臨海病院(031040) 1 1 1 1 1 1 1 1                                             

国立病院機構東京病院 

(040034) 
    1 1 1 1                                             

東京ベイ・浦安市川医療セ

ンター(100004) 
1 1 1 1                                                 



 

 

青梅市立総合病院(030233)     1 1 1 1         1 1 1 1                                 

市立角館総合病院 

(031243) 
        1 1 1 1                                         

文京区役所文京保健所 

(034296) 
1 1 1 1     1 1 1 1     1 1 1 1                                 

在宅サポートセンター 

（086037） 
1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 

リハビリテーション天草病 

院（033326） 
                                    1 1 1 1             

＊１：臨床研修病院群における臨床研修で、１つの研修プログラムの中で研修医によって研修を行う研修分野の順番が異なる研修方法（たすきがけ方式等）を採用する場合は、当該研修プログラムの研修分野並びに当該分野

の研修を行う病院又は施設の名称及び研修期間を本用紙に記入した上で、研修分野の順番のパターンごとに研修スケジュールを別葉に記入すること。また、同様の研修プログラムが複数存在する場合は、すべての研修

プログラムを１枚にまとめたものを添付すること。 

＊２：「研修分野」欄には、「５．臨床研修を行う分野」欄に記入した研修分野を記入すること。 

＊３：選択科目の研修分野の各月の研修人数については、病院ごとの研修医の受入予定の中で考えられる最大の受入数を記入すること。 



 

 

31．研修プログラムの名称及び概要 

プログラム番号：030181907        
病院施設番号：030181             臨床研修病院の名称：順天堂大学医学部附属順天堂医院                   

臨床研修病院群番号：         臨床研修病院群名：順天堂大学医学部附属順天堂医院臨床研修病院群                  

プログラム番号、病院施設番号及び臨床研修病院群番号は、既に取得されている場合に記入してください。 
１．研修プログラムの名称 順天堂大学医学部附属順天堂医院 基礎研究医プログラム 

２．研修プログラムの特色 主に医学部の基礎医学研究者養成プログラム学生として基礎研究医

を目指している者などを対象とし、基礎系の大学院入学と並行して

本プログラムでの臨床研修を行いながら、スムーズに基礎研究医へ

移行することのできるプログラムである。 

1年目は臨床研修の必須科目の研修を行いながら夜間の大学院講義、

e-learningにより大学院単位を修得することが可能となっている。2

年目では基礎医学研究を開始する前に臨床研修の到達目標の達成度

を評価した後に、20週（16週～24週未満）の基礎医学研究の期間を

設けることができる。 

選択科目期間においては附属病院での臨床研修も可能であり、それ

ぞれの附属病院の特色を生かすことで幅広く基本的な診療能力を身

に付けることができる。 

基礎研究の指導体制として、本学には国際的研究レベルを持つ次世

代の基礎医学研究者の育成と臨床への橋渡し研究を推進する

Physician-Scientist（研究医）の養成のためにプログラム（基礎医

学研究プログラム）が平成 24年度から整備されている。このプログ

ラムを運営実行している基礎研究医養成プログラム室が中心とな

り、臨床研修を行いながら充実した指導が受けられる体制となって

いる。 

３．臨床研修の目標の概要 臨床研修においては基本的な診療能力を身に付ける。さらに、大学

病院の診療の特性をいかし基礎医学研究と臨床との関連を実際の臨

床の場で学ぶ。臨床研修を通して、温かい人間性と広い社会性を身

に付けて「仁」の心を体感し、病める人々への全人的医療を学び、

この理念を忘れずに基礎医学研究を進められるようになる。 

基礎医学研修期間開始前には臨床研修の到達目標の達成度を評価し

確認をうける。プログラム修了後 4 年以内に基礎医学論文を作成す

る。これを研修管理委員会に提出する。 

４．研修期間 （  ２   ）年 （原則として、「２年」と記入してください。） 

 備考 研修後そのまま専門研修に入り 3年以上研修可能な病院は、その旨を記入してください。 

初期臨床研修（２年間）修了後、当院では以下の進路を用意しております。 

研修終了後そのまま専門研修に入り３年以上研修が可能です。 

 大学院コース、②専攻医・専門生コース、③特別助手コース、④シニアレジデントコース 

５．臨床研修を行う分野 
 

研修分野ごとの病院又は施設（研修分野ごとの研修期間） 

＊ 同一の研修分野について複数の病院又は施設で研修を行う場合には、適宜欄を分割してすべての

病院又は施設の名称（病院施設番号）を記入してください。 

＊ 研修期間は、研修分野ごとに週単位で記入してください。各研修分野におけるプログラムの詳細

は備考欄に記入してください。 

＊ 選択科目については、その診療科を選択した場合の病院又は施設等を記入してください。 

病院施設番号 病院又は施設の名称 研修期間 内一般外来 

様式Ａ－10 別紙３ 



 

 

 
 

(記入例) ｘｘ科 1234567 ○○ 病院 ○週 ○週  

必 
修 
科 
目 
・ 
分 
野 

内科 030181 順天堂大学医学部附属順天堂医院 24 週 週  

救急部門 030181 順天堂大学医学部附属順天堂医院 12 週  

 地域医療 

034405 

034420 

034407 

034416 

034409 

041184 

086037 

031524 

034417 

056926 

井上病院（※内科のみ） 

井上クリニック 

新島村国民健康保険本村診療所 

宮川病院 

新潟県立柿崎病院 

大島医療センター 

島田総合病院 

あがの市民病院 

リハビリテーション中伊豆温泉病院 

五戸総合病院 

4 週 
一般外来 1週 

 
在宅診療 1週 

 外科 030181 順天堂大学医学部附属順天堂医院 4 週  週  

 小児科 030181 順天堂大学医学部附属順天堂医院 4 週   週 

 産婦人科 030181 順天堂大学医学部附属順天堂医院 4 週  

 精神科 

030181 

030123 

031466 

順天堂大学医学部附属順天堂医院 

順天堂大学医学部附属順天堂越谷病

院 

順天堂大学医学部附属順天堂東京江

東 

高齢者医療センター 

4 週  

 一般外来 030181 順天堂大学医学部附属順天堂医院 4 週   

 
病院で

定めた

必修 

科目 

   週  

   週  

   週  

    週  

選択 

科目 

選択科 030181 

030372 

030156 

060044 

030123 

031466 

順天堂大学医学部附属順天堂医院 

順天堂大学医学部附属静岡病院 

順天堂大学医学部附属浦安病院 

順天堂大学医学部附属練馬病院 

順天堂大学医学部附属順天堂越谷病院 

順天堂大学医学部附属順天堂東京江東 

高齢者医療センター 

24 週  

基礎医学研修 030181 順天堂大学医学部附属順天堂医院 20 週  

備考：基幹型臨床研修病院での研修期間・・・最低○週 ※原則として、52 週以上行うことが望ましい。  

臨床研修協力施設での研修期間・・・最大○週 ※原則として、12週以内であること。ただしへき地・離島診療所等の研修期間が含まれる場合はこの限りでは無い。 

研修プログラムに規定された４週以上のまとまった救急部門の研修を行った後に救急部門

の研修を並行研修で行う場合、残りの週数としてみなす休日・夜間の当直回数 約○○回 

救急部門（必修）における麻酔科の研修期間・・・○○週※但し、４週を上限とする 

一般外来の研修を行う診療科・・・○○科 ※地域医療の中での在宅診療を一般外来の欄に記載すること 



 

 

 

プログラム番号、病院施設番号及び臨床研修病院群番号

は、既に取得されている場合に記入してください。 

病院施設番号：  030181 臨床研修病院の名称：順天堂大学医学部附属順天堂医院 

臨床研修病院群番号：  臨床研修病院群名：順天堂大学医学部附属順天堂医院臨床研修病院群 

６．研修スケジュール（一年次・ニ年次：いずれかに○）                           プログラム番号 030181907     

臨床研修開始週を基準に各週の研修人数を記入してください。＊１                                               (No.1) 

病院又は施設の名称

（病院施設番号） 

研修分

野＊２ 

1～ 

4週 

5～ 

8週 

9～ 

12週 

13～ 

16週 

17～ 

20週 

21～ 

24週 

25～ 

28週 

29～ 

32週 

33～ 

36週 

37～ 

40週 

41～ 

44週 

45～ 

48週 

49～ 

52週 

凡例 ○×病院 

（○×○×○×） 
内科 5                                                    

凡例 ▲■病院 

（▲■▲■▲■） 
外科   3                                                  

凡例 △□病院 

（△□△□△□） 
外科          3                                           

順天堂大学医学部附属 

順天堂医院（030181） 
内科 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2                     2 2 2 2 2 2 2 2         

順天堂大学医学部附属 

順天堂医院（030181） 
救急部門                 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2                         

順天堂大学医学部附属 

順天堂医院（030181） 
一般外来                             1 1 1 1 1 1 1 1                 

順天堂大学医学部附属順 

天堂医院（030181） 
外科                             1 1 1 1 1 1 1 1                 

順天堂大学医学部附属 

順天堂医院（030181） 
選択科                                             2 2 2 2 2 2 2 2 

                                                      

                                                      

                                                      

＊１：臨床研修病院群における臨床研修で、１つの研修プログラムの中で研修医によって研修を行う研修分野の順番が異なる研修方法（たすきがけ方式等）を採用する場合は、当該研修プログラムの研修分野並びに当該分野

の研修を行う病院又は施設の名称及び研修期間を本用紙に記入した上で、研修分野の順番のパターンごとに研修スケジュールを別葉に記入すること。また、同様の研修プログラムが複数存在する場合は、すべての研修

プログラムを１枚にまとめたものを添付すること。 

＊２：「研修分野」欄には、「５．臨床研修を行う分野」欄に記入した研修分野を記入すること。 

＊３：選択科目の研修分野の各月の研修人数については、病院ごとの研修医の受入予定の中で考えられる最大の受入数を記入すること。 



 

 

 

プログラム番号、病院施設番号及び臨床研修病院群番号

は、既に取得されている場合に記入してください。 

病院施設番号： 030181 大学病院の名称： 順天堂大学医学部附属順天堂医院 

臨床研修病院群番号：  臨床研修病院群名：順天堂大学医学部附属順天堂医院臨床研修病院群 

６．研修スケジュール（一年次・ニ年次：いずれかに○）                           プログラム番号 030181907      

臨床研修開始週を基準に各週の研修人数を記入してください。＊１                                               (No.1) 

病院又は施設の名称

（病院施設番号） 

研修

分野

＊２ 

1～ 

4週 

5～ 

8週 

9～ 

12週 

11～ 

16週 

17～ 

20週 

21～ 

24週 

25～ 

28週 

29～ 

32週 

33～ 

36週 

37～ 

40週 

41～ 

44週 

45～ 

48週 

49～ 

52週 

順天堂大学医学部附属 

順天堂医院（030181） 
小児科 

1

  

1

  

1

  

1

  
        

1

  

1

  

1

  

1

  
                                                                               

順天堂大学医学部附属 

順天堂医院（030181） 

産婦人

科 

1

  

1

  

1

  

1

  
        

1

  

1

  

1

  

1

  
                                                                               

順天堂大学医学部附属 

順天堂医院（030181） 

順天堂大学医学部附属  

順天堂越谷病院(030123) 

順天堂大学医学部附属 

順天堂東京江東高齢者医療

センター(031466) 

精神科     1 1 1 1     1 1 1 1                                     

井上病院(034405) 

井上クリニック(:034420) 

東京都新島村国民健康保険

本村診療所(034407) 

誠医会宮川病院(:034416) 

新潟県立柿崎病院(:033954) 

大島医療センター（036378) 

島田総合病院(116123) 

あがの市民病院（(031524) 

リハビリテーション中伊豆温

地域医

療 
        

1

  

1

  

1

  

1

  
        

1

  

1

  

1

  

1

  
                                                                       



 

 

泉病院(034417) 

五戸総合病院(056926) 

順天堂大学医学部附属 

順天堂医院（030181） 

順天堂大学医学部附属  

静岡病院(030372) 

順天堂大学医学部附属  

浦安病院(030156) 

順天堂大学医学部附属  

練馬病院(060044) 

順天堂大学医学部附属  

順天堂越谷病院(030123) 

順天堂大学医学部附属 

順天堂東京江東高齢者医療

センター(031466) 

選択科                 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2                     2 2 2 2 

順天堂大学医学部附属 

順天堂医院（030181） 

基礎医

学研修 
                                                        

2

  

2

  

2

  

2

  

2

  

2

  

2

  

2

  

2

  

2

  

2

  

2

  

2

  

2

  

2

  

2

  

2

  

2

  

2

  

2

  
       

                                                      

                                                                                                         

                                                      

                                                      

                                                      

                                                      

＊１：臨床研修病院群における臨床研修で、１つの研修プログラムの中で研修医によって研修を行う研修分野の順番が異なる研修方法（たすきがけ方式等）を採用する場合は、当該研修プログラムの研修分野並びに当該分野

の研修を行う病院又は施設の名称及び研修期間を本用紙に記入した上で、研修分野の順番のパターンごとに研修スケジュールを別葉に記入すること。また、同様の研修プログラムが複数存在する場合は、すべての研修

プログラムを１枚にまとめたものを添付すること。 

＊２：「研修分野」欄には、「５．臨床研修を行う分野」欄に記入した研修分野を記入すること。 

＊３：選択科目の研修分野の各月の研修人数については、病院ごとの研修医の受入予定の中で考えられる最大の受入数を記入すること。 


